
主計月刊︱第 791 期︱ 2021.11

從總帳查核談資金管理－個案

公司為例
資金是企業的命脈，妥善規劃資金流入與流出，方可立於不敗之地；倘忽視現金流，企業將陷於資

金周轉不靈、面臨財務危機之窘境。顯見健全財務攸關組織永續之命脈，無論公私部門對於資金效

能之評核，當為首要項目。本文以案例剖析，如何偵查無效能之資金管理，期有助於資金管理與效

能之評估。

鄭桂蕙、莊盛棋（臺北大學會計系教授兼系主任、兆益數位股份有限公司總經理）

壹、前言

資金是企業的命脈，企業

縱擁有龐大不動產，倘短期資

金不足，恐導致營運困難，損

及股東權益。如台開公司擁有

25 萬坪土地、容積達 32 萬坪，

鑑價總值達 290 億元，但 2020

年財務報告經會計師出具「繼

續經營能力存在重大不確定

性」的查核報告，其流動資產

中受託代辦工業區開發業務的

代墊款計 64.47 億元，回收期

間長且占流動資產比例重大，

而預計 1 年內應償還或展延之

借款約 100.1 億元；雖然該公

司管理階層已提出營運及財務

規劃，但會計師仍認為短期資

金流動性導致公司繼續經營能

力存在重大不確定性。依據「臺

灣證券交易所股份有限公司營

業細則」第 49 條第 1 項第 3 款

規定略以，簽證會計師出具繼

續經營能力存在重大不確定性

之查核報告或核閱報告者，其

上市之有價證券得列為變更交

易方法有價證券
1
，爰台開公司

股票於 2021 年 4 月被改列全額

交割股。因此，健全財務攸關

組織永續之命脈，無論公、私

部門，對於資金效能之評核當

為首要項目；尤其在財務資源

有限情形下，「如何做好資金

管理，以提升財務效能」已成

為關注焦點。

企業營運包括銷售及收

款、採購及付款、生產、薪工、

投資與融資等活動，均與現金

產生密切關係，且任何交易活

動亦須登入總帳（下頁圖 1），

予以彙整報導，以協助相關人

士進行決策擬定。然成千上萬

論述 》專論‧評述

26



從總帳查核談資金管理－個案公司為例

之分錄登於總帳中，如何稽核、

評估現金管控之有效性，有待

智慧稽核之引入，本文將以某

公司為例進行解析與說明。

貳、個案公司簡介

○○股份有限公司（以下

簡稱○○公司）是一家提供多

媒體數據網路設備的公司，專

注於數據網路通訊電子類產品

的研發與產銷；在集團化企業

發展的思維引導下，進行全球

性策略分工，分別於越南胡志

民市及美國矽谷設置據點，總

公司則設籍於國內。

○○公司係採曆年制，以

每年 1 月 1 日至 12 月 31 日為

會計年度，採用權責發生制為

會計基礎，會計科目編號原則

及方法如下 :

一、會計科目係公司會計制度之

基石，無論財務會計之分

類、彙總、分析、編製財

務報表及會計作業電腦化

皆有賴會計科目之編號辦

理，故將會計科目按邏輯

順序編號，針對公司電腦

系統，簡化輸入作業，增

進電腦處理效率，使其迅

速產生允當之會計報表，

便利有關單位管理及稽核，

並作為財務分析之用，可

達會計資料資訊化之目的。

二、○○公司所使用之總帳會

計科目編號共有 4 碼，編

碼原則為第一碼表示「大

類」，共有 9 大類（分別

為資產類、負債類、資本

類、收入類、成本類、費

用類、營業外收入類、營

業外費用類及非經常營業

損益等），再依各大類建

構細項科目，如庫存現金

為 1121、零用金為 1122

等，逐一依其性質予以編

號，並建置於企業資源規

劃（Enterprise Resource 

Planning，ERP）系統。

參、總帳查核規劃

企業之主要營業循環，收

入面包含建立客戶關係、銷貨

接單、發貨、開立發票、應收

帳款管理及收取現金等作業，

支出面程序包括建立供應商關

係、請購、採購、驗收、請款

發票確認、應付帳款及付款等

作業（下頁圖 2）。然從訂貨、

銷貨到實際收現，收入與支出

都需要一段時間，時間長短依

產業特性與運作慣例而有所不

同，但通常支出交易會比收入

交易頻繁。當銷貨收入實際進

帳不足以支應所需支付之貨款

圖 1　交易循環與總帳之關聯性

資料來源：整理自國立中央大學管理學院 ERP 中心（2020），ERP 企業資源規劃導論。
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或其他日常營運所需支出時，

企業就必須持有適量現金，以

支應資金缺口，否則將陷入資

金週轉不靈之財務困境。由此

可知，「如何持有最少現金，

並能兼顧企業所有營運活動效

率」便是現金管理的基本目標。

一般而言，企業持有現金

的主要用途包括確保日常交易

順暢、因應突發之現金需求、為

短期獲利機會預作準備，以及

配合銀行對額外服務要求之補

償性餘額協定。應持有多少現

金，則必須比較上述用途與公

司須相對付出的機會成本孰高

孰低，才能決定企業的「目標

現金餘額」。因此透過流動資

產和流動負債的管理，加快現

金、存貨和應收帳款的周轉速

度，管控應付帳款周轉速度及

進貨折扣之處理，以執行有效

的營運資金管理，是當務之急。

為了解企業資金運用的歷

史樣貌，自會計總帳著手是最

直接有效的途徑，從會計科目

現金及存款分類帳中的每筆交

易分錄，即可回溯連結原始應

收帳款、應付帳款或預收帳款

等立帳交易分錄性質與態樣，

以及不正常的連續沖轉、沖正

或取消作廢分錄，或是重複輸

入交易分錄、會計科目的建立

未經適當地核准、傳票分錄會

計科目使用不當等，這些都會

彰顯原始立帳交易分錄的正當

性、舞弊風險及資金運用效能；

例如，無來源收付款總帳收支

紀錄、對提早支付供應商款項

分析營運衝擊、違反一次性付款

規定、重複支付供應商款項及其

他相關重大異常資金異動事項。

因此，本文以稽核人員使

用 Arbutus
2
稽 核 軟 體 為 例，

針對是否遵循一次性付款規定

（One-time Vendor Payment）

及無來源收付款總帳，執行總

帳專案查核，以確保資金管理

之妥適性。

肆、稽核程序與結果

分析

一、是否遵循一次性付款

規定之查核

通常一次性廠商付款只允

許出現最多兩次，其他廠商要

依正常採購程序審查供應商資

格，並在「供應商主檔」中建

立正式供應廠商編號，其查核

步驟如下：

（一）透過稽核軟體讀入傳票

明細檔，將「傳票交易

金額」欄位的數值依照

「借貸」欄位標記為貸

圖 2　企業主要營業循環

資料來源：整理自莊盛棋（2016），Arbutus 電腦稽核與營運確保分析。
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方者加上負號，標記為

借方者維持原來正數傳

票金額。採購部門對於

一次性付款的供應商會

在「供應商主檔」上建

立臨時性編號，方便款

項支付。

（二）接著對「傳票明細檔」

依「傳票過帳日期」、

「會計期間」、「傳票

編號」為橫列的關聯欄

位，「總帳科目編號」

為縱欄的關聯欄位，交

叉分析彙總「傳票交易

金額」，產出「傳票交

易分錄類型彙總檔」，

再從裡面篩選出科目

「應付帳款」傳票交易

金額大於零，以及科目

「應付票據」、「銀行

存款」或「庫存現金」

傳票交易金額小於零

者，這些是屬於「應付

帳號沖帳交易分錄」，

也就是「支付供應商款

項交易傳票分錄」。

（三）以「傳票明細檔」對應

「應付帳號沖帳交易分

錄 」 檔， 得 出「 應 付

帳號沖帳交易原始分

錄」，再從裡面篩選出

總帳科目是應付帳款，

借方項目、明細帳科目

編號不是空白等相關交

易事項紀錄，再依照明

細帳科目編號為關聯欄

位並篩選彙總傳票交易

金額，得出一次性付款

供應商帳號，若累計次

數超過 2 筆以上付款交

易，就表示該臨時帳號

違反一次性付款規定。

查核結果如圖 3，顯示公

司未有效遵循一次性付款規

範，建議建立監控報表來追蹤

作業單位是否未落實一次性付

款規範，俾能及時矯正。

二、無來源收付款總帳之

查核

無來源收付款總帳係指收

支紀錄未符合正常標準流程之

作業，即指收支紀錄之借貸方

科目不完整，有借方科目卻無

貸方科目，或有貸方科目而無

借方科目。理論上，資訊化系

統內部控制程序係搭配前端作

業流程自動產生預設傳票，按

照會計總帳作業程序，直接對

庫存現金、零用金 / 週轉金及

銀行存款科目異動入帳，連結

交易直接相關的科目編號如應

收科目（11XX）、應付科目

（21XX）、預收科目（22XX）

及預付科目（12XX）。

在系統中，一般正常客戶

銷貨收款、供應商付款必須使

用特定傳票型態進行立帳及沖

帳作業，因此會有傳票號碼來

串連交易，使用該號碼連結「客

戶主檔」及「供應商主檔」資

料。但若採用人工建立傳票型

態進行銷貨應收帳款、供應商

應付帳款立帳及沖帳作業，則

不強制要求輸入客戶及供應商

明細帳號即放行，可能產生收

圖 3　是否遵循一次性付款規定之查核結果

資料來源：Arbutus 軟體所產製報表檔。
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支紀錄未符合正常標準流程之

作業，導致資金來源、去向不

明之虛假收款及付款交易紀錄。

因此，針對無來源收付款總帳

之查核，應以人工建立傳票類

型為資金異動查核之切入點。

在會計總帳上，產生對應

庫存現金、零用金及銀行帳戶

會計科目之收支分錄，可能借

庫存現金、零用金或銀行帳戶

會計科目，卻無貸方科目；或

者貸庫存現金、零用金或銀行

帳戶會計科目，卻無借方科目。

因此，針對人工建立傳票型態

會計科目（包括應收、應付、

預收及預付科目）之傳票交易

明細進行查核，經交叉比對，

若發現明細帳科目編號為空白

者，即顯示存在無來源收付交

易，得以檢驗是否有無來源收

付款紀錄。其稽核流程如圖 4，

執行程序說明如下：

（一）於傳票明細檔依照「傳

票過帳日期」、「會計

期間」、「傳票型態」

及「傳票編號」所組成

的關鍵欄位來歸納彙總

傳票型態為人工建立，

有應收、應付、預收、

預付會計科目，而沒有

「明細帳科目編號」的

傳票交易紀錄，產生

「傳票彙總檔」。

（二）以傳票彙總檔為主檔，

傳票明細檔為次檔，以

2 檔之關鍵欄位為連結

值，篩選符合條件之傳

票紀錄，並輸出之。

（三）篩選出有現金科目、傳

票型態是人工建立的交

易紀錄，分別依照借、

貸方產出 2 個檔案。

（四）利用上開 2 個檔案，與

主檔不相符紀錄進行電

腦比對，刪除單純財務

資金調度的傳票分錄，

留下來的傳票交易彙總

檔就是和應收、應付、

預收、預付有關的現金

收支傳票交易紀錄。

（五）最後彙整的現金收支傳票

交易紀錄為參考檔，透

過連結方式從「傳票明

細檔」中篩選出資金來

源、去路不明的傳票分

錄，再連結會計科目名

稱，用交叉分析方式以

「傳票過帳日期」、「會

計期間」、「傳票編號」

為 Y 軸，「 總 帳 科 目

編號」與「總帳科目名

稱」合併為 X 軸，產生

圖 4　無來源收付款總帳之查核流程

資料來源：作者自行繪製。
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一張樞紐分析表，可一

目了然所有資金來源與

去路不明的傳票分錄。

以圖5的查核結果為例，

發現部分傳票分錄資金來源

不明，不符合客戶收款與供

應商付款帳務處理作業政策，

容易導致虛假交易發生，造

成公司的損失。因此，可針

對上述部分傳票交易深入調

查發生原因、判別是否為假

交易；且須再加強公司系統

控制強度，只要屬於客戶收

款或供應商付款，限制相關

應收應付、預收預付會計科

目出現沒有明細帳科目編號

的情形，以杜絕可能假交易

弊端；並提升會計人員的道

德教育，促其遵循公司政策。

雖然部分高階會計人員有權

限在人工建立傳票型態下，輸

入不具客戶編號與供應商編

號明細科目之收、付款傳票

交易，但仍應強化監督審核，

以防止這類傳票交易的發生。

伍、結語

企業要維持正常運轉就必

須擁有適量的營運資金，營運

資金管理是企業財務管理的重

要組成部分，著重對企業流動

資產、流動負債的管理，與企

業銷售、採購政策及控制流程

規範之有效性息息相關，對企

業利潤目標的實現會產生重大

影響。據調查，公司財務經理

有 60％的時間用於營運資金管

理，其核心內容即為資金運用、

資金籌措的管理。在完全資訊

化與自動化的作業環境裡，可

利用電腦稽核分析技術確認組

織營運績效，達到有效風險管

控的目標。因此，無論是公部

門或私部門，在財務資源有限

情形下，懂得善用智能科技，

才能及時洞察企業營運作業問

題，確保發揮財務效能。

註釋

1. 變更交易方法有價證券係指買賣

前會收足款券，也就是投資人所

屬的交割銀行戶頭要有足夠金額

交割或股票存摺中有成交股票，

才能進行交易。通常，被列為變

更交易的公司股價會嚴重下跌。

2. Arbutus 稽核軟體係可執行資料

分析的工具，並提供資料集中化

管理及加強資料安全性。
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圖 5　無來源收付款總帳之查核結果
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